
Egzamin Zdrowie publiczne IV rok kierunek lekarski 12 stycznia 2024 r. 

W odpowiedzi na zgłoszone uwagi co do pytań:  

Pytanie 7 wersja 1 / pytanie 21 wersja 2 

Zastrzeżenie: 

„Opieka prenatalna wydaje się określeniem mało precyzyjnym i obejmuje dużą grupę działań, co 

nastręcza trudności w zakwalifikowaniu jej do odpowiedniej grupy. Wedle mojej wiedzy opieka 

prenatalna obejmuje m. in.  przyjmowanie przez kobietę ciężarną witamin z grupy B, co jest przykładem 

profilaktyki pierwotnej. Testy przesiewowe w kierunku chorób genetycznych u płodu (np. PAPPA) oraz 

w kierunku cukrzycy u matki (np. OGTT), które są przykładem  profilaktyki wtórnej. 

Idąc tym tokiem myślenia, zaznaczyłam, że wymienione działania należą zarówno do profilaktyki  

pierwotnej jak i wtórnej. Bardzo proszę o uwzględnienie tejże nieścisłości podczas tworzenia klucza 

odpowiedzi.” 

Prawidłową odpowiedzią na pytanie jest odpowiedź C „profilaktyka pierwotna i wtórna”. 

Opieka prenatalna to całościowa opieka medyczna kobiety obejmująca okres zarówno przed i w czasie 

trwania ciąży. Tym samym działania takie jak: edukacja kobiet w zakresie szkodliwości palenia tytoniu  

lub spożywania alkoholu w czasie ciąży, suplementacja kwasem foliowym w celu zapobiegania wad 

cewy nerwowej to przykłady z zakresu profilaktyki pierwotnej (tj. działania ukierunkowane na czynniki 

związane z zachowaniem, zwyczajami). Opieka prenatalna obejmuje również diagnostykę prenatalną, 

w tym różnego rodzaju badania przesiewowe mające na celu wczesne rozpoznanie nieprawidłowości 

rozwojowych płodu oraz wyodrębnienie grupy kobiet z ciążą wysokiego ryzyka np. ocena stężeń różnych 

markerów biochemicznych w surowicy krwi kobiet ciężarnych w I oraz II trymestrze ciąży,  wspomniany 

test PAPP-A, diagnostyka ultrasonograficzna oraz ocena przezierności karkowej pod kątem oceny ryzyka 

występowania u dziecka zespołu Downa (trisomia chromosomu 21). 

Prewencja zakażeń szpitalnych obejmuje w szczególności działania takie jak utrzymywanie prawidłowej 

higieny rąk, stosowanie środków ochrony indywidualnej, sterylizacja i dezynfekcja powierzchni, 

narzędzi i sprzętu medycznego, edukacja personelu i pacjentów. Wymienione wyżej przykłady są 

elementem profilaktyki pierwotnej ukierunkowanej na czynniki związane z zachowaniami i zwyczajami. 

Przykładem profilaktyki wtórnej z zakresu prewencji zakażeń szpitalnych jest wykonywanie  

przesiewowych badań przy przyjęciu chorych do szpitala - w celu identyfikacji wybranych 

drobnoustrojów (u chorych przyjmowanych do niektórych oddziałów lub u pacjentów z czynnikami 

ryzyka kolonizacji szczepami) oraz wykonywanie badań przesiewowych w trakcie hospitalizacji  

w przypadku wystąpienia ogniska epidemicznego. 

Edukacja żywieniowa społeczeństwa jest działaniem mającym na celu ograniczenie lub wyeliminowanie 

i kontrolowanie czynników ryzyka zwiększających występowanie np. otyłości oraz innych chorób 

dietozależnych (np. spożywanie dużej ilości tłuszczów, węglowodanów, brak zbilansowanej diety). 

Poradnictwo dla osób z grup ryzyka np. osób z nadwagą lub otyłością jest to element profilaktyki 

pierwotnej czyli ukierunkowane na osoby zdrowe przeciwdziałanie powstawaniu choroby przez 

zwiększenie odporności osobniczej na zachorowania, lub zmniejszenie ekspozycji osób wrażliwych na 

czynniki szkodliwe. 
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pytanie 11 wersja 1 / pytanie 1 wersja 2 

Zastrzeżenie:  

„więcej niż 1 odpowiedź poprawna (B i C)” 

W pytaniu tym jest tylko jedna odpowiedź poprawna, odpowiedź D „ochrona zdrowia”. Ochrona 

zdrowia zaliczana jest do tzw. głównych świadczeń zdrowia publicznego wg Rejonu Europejskiego 

WHO. 

1. Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego Państwowy Instytut Badawczy: https://www.pzh.gov.pl/podstawowe-

funkcje-zdrowia-publicznego-essential-public-health-operations-ephos-cz-1/ 


